

表5 全民健保財務收支分析表(權責基礎)

單位：億元

會計年度	保險收入								保險成本		安全準備 提列(收 回)數
	保費收入 (含滯納金收入、其他金融 保險收入)		淨投資收入		提存呆帳		合計		醫療費用 (含其他金融保險成本)		
	金額	成長率 %	金額	成長率 %	金額	成長率 %	金額	成長率 %	金額	成長率 %	
84.3-90.12	17,936.22		103.43		283.16		17,756.49		17,513.31		243.18
91.1-91.12	3,109.21	6.85	2.79	(46.14)	35.93	(33.02)	3,076.07	7.50	3,232.62	7.12	(156.55)
92.1-92.12	3,384.19	8.84	1.79	(註3) (35.84)	18.38	(註4) (48.84)	3,367.60	9.48	3,371.43	4.29	(3.83)
93.1-93.12	3,527.70	4.24	(1.50)	(183.80)	3.77	(註5) (79.49)	3,522.43	4.60	3,526.73	4.61	(4.30)
94.1-94.12	3,654.05	3.58	(2.49)	(註6-1) (66.00)	40.63	(註5) 977.72	3,610.93	2.51	3,674.27	4.18	(63.34)
95.1-95.12	3,849.23	5.34	2.06	(註6-2) 182.73	32.37	(20.33)	3,818.92	5.76	3,822.11	4.02	(3.19)
96.1-96.12	3,905.29	1.46	0.86	(58.25)	32.32	(0.15)	3,873.83	1.44	4,011.50	4.96	(註10-1)
97.1-97.6	2,022.04	5.71	(3.85)	(127.81)	13.22	36.99	2,004.97	5.44	2,051.29	2.03	
97.7	339.35	6.58	3.26	67.18	3.36	(23.11)	339.25	7.36	358.45	7.96	
97.8	335.91	1.76	(0.64)	(113.33)	0.68	168.00	334.59	1.15	361.99	6.70	
97.9	(註7-1) 336.85	(註7-2) 1.33	(0.83)	(註6-3) (118.42)	3.24	(註8) 57.28	332.78	0.85	(註9-1) 328.13	(註9-2) (0.58)	(註10-2)
總計	42,400.04		104.88		467.08		42,037.84		42,251.82		

資料日期：97年9月30日

註 1. 保費收入=保險費收入+保險費滯納金收入+其他金融保險收入

醫療費用=保險給付+其他金融保險成本；淨投資收入=利息收入+投資利益-投資損失-利息費用。

2. 成長率係與去年同期資料相比；金額、成長率()內為負數

3. 92年淨投資收入因含92年6月18日全民健康保險法修法，免徵利息(各級政府除外)，保險費之利息收入核計調減0.62億元，及因含借款利息費用超過各級政府保費欠費應分擔之融資利息1.35億元，該部分利息費用由本局負擔所致。

4. 92年各項提存〔呆帳提存〕與91年同期比較負成長，主要係因滯納金徵收比率由0.2%調降至0.1%，已催繳及訴追之保費欠費減少所致。

5. 93年依據歷年呆帳收回情形，重新評估其呆帳提存率，調整以前年度呆帳提存數以致93年、94年度成長率差異較大。

6. (1)94年淨投資收益與93年同期比較負成長，主要係因依監理委員會審議本局93年決算審議意見及安全準備管理委員會決議，鑑於財務收支缺口日益擴大，陸續逢高出售股票及受益憑證之損失，及營運資金淨支出成本增加所致。

(2)95年度淨投資收入與94年度同期比成長182.73%，主要係地方政府欠費95年下半年利息收入估列2.14億元所致。

(3)本(97/09)月份淨投資收入與去(96)年同期比負成長118.42%，主要係短期融資利率上升，以致利息費用較去年同期增加約3千4百萬元。

7. (1)本月份保費收入含其他金融保險收入15.77億元。

(2)本月保費收入與去(96)年同期比成長1.92%。

8. 本月份提存呆帳與去年同期比成長57.28%，係因轉出超過二個月者加強輔導納保，致保費欠費增加所致。

9. (1)本月醫療費用含其他金融保險成本56,785元。

(2)本月份保險給付與去(96)年同期比負成長0.58%，主要係去年同期調整96年上半年委代辦及公衛支出實際與預估之差異數增加保險給付所致。

10. (1)96年度保險收支淨提列短絀137.67億元，依健保法第63條第2項規定短絀數以安全準備填補後安全準備已用罄，尚有待安全準備填補之短絀數核定為125.70億元。

(2)本(97)年度截至9月底止依健保法第63、64及65條結計淨短絀數88.27億元，依健保法第63條第2項短絀數以安全準備填補後安全準備已用罄，故截至本年度9月底止待安全準備填補之短絀數213.98億元。

表10 全民健康保險安全準備提列情形表(權責基礎)

單位：億元

年度	法定提存	保險費滯納金	安全準備運用收益	公益彩券及菸品健康捐分配收入	保險收支結餘(短絀)	提列數(收回數)	累計提列數
84.3-90.12	206.43	89.79	60.73	3.92	(117.69)	243.18	243.18
91.1-91.12		18.97	1.42	70.45	(247.39)	(156.55)	86.63
92.1-92.12		7.94	2.52	84.26	(98.55)	(3.83)	82.80
93.1-93.12		4.97	0.70	80.00	(89.97)	(4.30)	78.50
94.1-94.12		6.83	0.48	84.00	(154.65)	(63.34)	15.16
95.1-95.12		7.90	0.36	162.28	(173.74)	(3.19)	11.97
96.1-96.12		7.71	0.30	190.16	(335.85)	(註5-1)(11.97)	(註5-1)
97.1-97.6		3.60	0.12	94.04	(144.09)		
97.7		0.54	0.02	16.80	(36.57)		
97.8		0.57	0.02	14.91	(42.90)	(註5-2)	(註5-2)
97.9		0.49	0.02	15.02	(10.87)		
總計	206.43	149.31	66.69	815.88	(1,452.29)		

註：()代表負數。

資料日期：97年9月30日

1. 安全準備運用收益包含安全準備利息收入、安全準備投資淨利益。
2. 公益彩券(含運動彩券)分配收入及菸品健康福利捐包含公益彩券分配收入79.52億元(含運動彩券0.14億元)及菸品健康福利捐736.36億元。
3. 保險收支結餘(短絀)係為保險費收入、營運資金利息收入、營運資金投資利益及其他金融保險收入(扣除公益彩券分配收入及菸品健康福利捐)之合計數，扣除保險給付、營運資金投資損失、利息費用、各項提存及其他金融保險成本合計數之差額。
4. 提列數(收回數)係由法定提存、保險費滯納金、安全準備運用收益、公益彩券分配收入、菸品健康福利捐及保險收支結餘(短絀)轉入數。
5. (1)96年度保險收支淨提列短絀137.67億元，依健保法第63條第2項規定短絀數以安全準備填補後安全準備已用罄，尚有待安全準備填補之短絀數核定為125.70億元。
(2)本(97)年度截至9月底止依健保法第63、64及65條結計淨短絀數88.27億元，依健保法第63條第2項短絀數以安全準備填補後安全準備已用罄，故截至本年度9月底止待安全準備填補之短絀數213.98億元。

年度	公益彩券	運動彩券	菸品健康捐	合計	呆帳收回
89	287,545,128			287,545,128	
90	105,038,422			105,038,422	
91	1,508,984,276		5,536,350,901	7,045,335,177	375,613,487
92	1,130,470,780		7,295,784,129	8,426,254,909	1,596,045,832
93	1,241,938,094		6,758,159,012	8,000,097,106	729,619,630
小計	4,273,976,700		19,590,294,042	23,864,270,742	2,701,278,949
94年小計	1,017,535,582		7,383,381,718	8,400,917,300	598,973,017
95年小計	1,018,078,014		15,209,436,401	16,227,514,415	602,437,116
96年小計	915,906,440		18,100,782,983	19,016,689,423	740,444,154
97/01	90,603,678		1,507,603,264	1,598,206,942	71,278,368
97/02	49,781,127		1,972,216,097	2,021,997,224	60,547,210
97/03	128,012,643		1,131,270,060	1,259,282,703	72,541,772
97/04	44,012,323		1,434,955,796	1,478,968,119	89,393,243
97/05	48,083,738		1,512,807,114	1,560,890,852	97,574,869
97/06	86,112,857	1,934,242	1,397,319,738	1,485,366,837	73,646,774
97/07	91,887,435	4,900,079	1,583,406,499	1,680,194,013	74,082,895
97/08	97,319,136	3,404,144	1,390,656,181	1,491,379,461	73,121,730
97/09	76,390,000	3,410,000	1,422,046,426	1,501,846,426	73,003,818
97/10					
97/11					
97/12					
97年小計	712,202,937	13,648,465	13,352,281,175	14,078,132,577	685,190,679
各年合計	7,937,699,673	13,648,465	73,636,176,319	81,587,524,457	5,328,323,915